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PROVA DISCURSIVA

• Nesta prova, faça o que se pede, usando, caso deseje, os espaços para rascunho indicados no presente caderno. Em seguida, transcreva

os textos para o CADERNO DE TEXTOS DEFINITIVOS DA PROVA DISCURSIVA, nos locais apropriados, pois não serão

avaliados fragmentos de texto escritos em locais indevidos.

• Qualquer fragmento de texto que ultrapassar a extensão máxima de linhas disponibilizadas será desconsiderado. Também será

desconsiderado o texto que não for escrito na(s) folha(s) de texto definitivo correspondente(s).

• No Caderno de Textos Definitivos, identifique-se apenas no cabeçalho da primeira página, pois não será avaliado texto que tenha

qualquer assinatura ou marca identificadora fora do local apropriado. Caso queira assinar o texto do seu parecer, utilize apenas o nome

Procurador. Ao texto que contenha outra forma de assinatura será atribuída nota zero, correspondente à identificação do candidato

em local indevido.

• Em cada questão, ao domínio do conteúdo serão atribuídos até 20,00 pontos, dos quais até 1,00 ponto será atribuído ao quesito

apresentação (legibilidade, respeito às margens e indicação de parágrafos) e estrutura textual (organização das ideias em texto

estruturado). Na avaliação do parecer, esses valores corresponderão a 60,00 pontos e 3,00 pontos, respectivamente.

QUESTÃO 1

Redija um texto a respeito de fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial da União e das entidades da

administração direta e indireta, respondendo ao questionamento do item 1 e atendendo ao que se pede nos itens 2 e 3.

1 De acordo com a Constituição Federal de 1988, a quem compete realizar as fiscalizações dos tipos contábil, financeira,

orçamentária, operacional e patrimonial da União e das entidades da administração direta e indireta? [valor: 6,00 pontos]

2 Discorra, de forma detalhada, sobre os principais aspectos avaliados nas fiscalizações dos tipos contábil, financeira, orçamentária

e patrimonial. [valor: 6,50 pontos]

3 Discorra, de forma detalhada, sobre os principais aspectos avaliados na fiscalização do tipo operacional. [valor: 6,50 pontos]

QUESTÃO 1 – RASCUNHO
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QUESTÃO 2

A Lei n.º 12.462/2011, ao instituir o regime diferenciado de contratações públicas (RDC), inovou em vários aspectos relacionados às

licitações no âmbito da administração pública. Entre essas inovações, cita-se a criação da pré-qualificação permanente. A respeito desse

assunto, redija um texto atendendo ao que se pede a seguir.

1 Conceitue pré-qualificação permanente [valor: 3,00 pontos] e esclareça as hipóteses em que é possível a sua aplicação

[valor: 6,00 pontos].

2 Discorra a respeito das regras que fundamentam a execução da pré-qualificação permanente. [valor: 10,00 pontos]

QUESTÃO 2 – RASCUNHO
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QUESTÃO 3

João, deputado federal, entendeu que havia vícios de inconstitucionalidade em uma proposta de
emenda constitucional prestes a ser votada na Câmara dos Deputados. De acordo com sua avaliação,
a proposta visava abolir cláusula pétrea prevista na Constituição Federal de 1988. Decidido a adotar, em
nome próprio, medida judicial que impedisse o prosseguimento do trâmite legislativo da proposta, João
sugeriu a Marcos, seu eleitor e não investido em mandato parlamentar, que, também em nome próprio,
buscasse medida semelhante.

Considerando a situação hipotética apresentada bem como a legislação pertinente e os entendimentos jurisprudenciais cabíveis, responda,

de forma fundamentada, aos questionamentos que se seguem.

1 Qual é a medida judicial adequada para impedir o prosseguimento do trâmite legislativo da proposta de emenda constitucional?

Justifique sua resposta, informando a finalidade de tal medida nessa situação. [valor: 8,00 pontos]

2 Em que espécie de controle judicial de constitucionalidade está inserida a referida medida judicial? [valor: 2,00 pontos]

3 Qual é o requisito presente na situação que configura hipótese de cabimento para a adoção da referida medida judicial e qual é

o dispositivo constitucional pertinente? [valor: 3,00 pontos]

4 João e Marcos estão legitimados para a propositura dessa medida judicial? [valor: 6,00 pontos]

QUESTÃO 3 – RASCUNHO
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PARECER

Em uma auditoria relativa à prestação de contas apresentada pelo prefeito do município Y do estado
de Rondônia, para o exercício de 201X, o TCE/RO identificou os seguintes achados.

N.º 1 – O anexo de metas fiscais da lei de diretrizes orçamentárias (LDO) do exercício 201X previa
meta de resultado primário de superávit de R$ 500.000, mas o resultado verificado foi de déficit de
R$ 200.000. Não houve nenhuma providência por parte do prefeito para a redução das despesas e o
consequente atingimento da meta.

N.º 2 – Ao final do exercício financeiro de 201X, a despesa com pessoal do Poder Executivo estava no
patamar de 60% da receita corrente líquida daquele município, sendo 35% do seu quadro de pessoal
composto de servidores comissionados sem vínculo efetivo com a prefeitura. Apesar do envio de
alertas por parte do TCE/RO a respeito da possibilidade de atingimento desses limites, não foi tomada
nenhuma providência para a redução dessas despesas.

N.º 3 – A previsão de receitas estava superestimada em 201X; uma frustração de receitas em
R$ 1.500.000 resultou em déficit orçamentário naquele exercício financeiro. Essa situação se repetiu
nos dois exercícios financeiros anteriores.

Em resposta ao TCE/RO acerca dos achados da auditoria, o prefeito do município Y apresentou as
seguintes informações.

N.º 1 – O descumprimento da meta de resultado primário previsto na LDO do exercício 201X se deve
à frustração de receitas naquele exercício financeiro.

N.º 2 – Não seria possível promover a redução das despesas de pessoal, haja vista que o município Y
não poderia abrir mão dos servidores comissionados sem prejuízo ao funcionamento da administração
pública.

N.º 3 – A frustração de receitas ocorreu em razão de uma crise econômica que atingiu o município no
exercício financeiro de 201X.

Após examinar as informações apresentadas pelo prefeito, a equipe de auditoria sugeriu voto pela
regularidade das contas.

Considerando essa situação hipotética, redija, na condição de procurador do Ministério Público de Contas junto ao TCE/RO, um parecer

opinativo a respeito da prestação de contas do chefe do Poder Executivo do município Y, destinado ao conselheiro relator designado para

a elaboração do respectivo parecer prévio. Dispense o relatório e não crie fatos novos.

Em seu parecer, atenda ao que se pede a seguir.

1 Informe a competência do TCE/RO para a elaboração do parecer prévio da prestação de contas do chefe do Poder Executivo do

município Y e esclareça se o parecer prévio vincula a decisão do Poder Legislativo municipal. [valor: 12,00 pontos]

2 Analise, de forma fundamentada, o mérito do achado n.º 1 da auditoria e a respectiva resposta do prefeito. [valor: 10,00 pontos]

3 Analise, de forma fundamentada, o mérito do achado n.º 2 da auditoria e a respectiva resposta do prefeito. [valor: 10,00 pontos]

4 Analise, de forma fundamentada, o mérito do achado n.º 3 da auditoria e a respectiva resposta do prefeito. [valor: 10,00 pontos]

5 Opine sobre a proposta de voto sobre as contas do prefeito apresentada pela equipe de auditoria, com determinações ao chefe

do Poder Executivo do município Y e demais providências de encaminhamento a serem tomadas pelo TCE/RO.

[valor: 15,00 pontos]
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